
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 апреля 2017 г. N 169 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
МЕСТНОСТЕЙ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ, УДАЛЕННЫХ ОТ СЕТЕЙ СВЯЗИ, 

В КОТОРЫХ ОРГАНИЗАЦИИ И ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 
МОГУТ ПРИМЕНЯТЬ КОНТРОЛЬНО-КАССОВУЮ ТЕХНИКУ В РЕЖИМЕ, 

НЕ ПРЕДУСМАТРИВАЮЩЕМ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПЕРЕДАЧИ 
ФИСКАЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ В НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ 

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ЧЕРЕЗ ОПЕРАТОРА ФИСКАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

Во исполнение пункта 7 статьи 2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 
использованием платежных карт", в соответствии с приказом Министерства связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 05.12.2016 N 616 "Об утверждении критерия определения 
отдаленных от сетей связи местностей" Правительство Сахалинской области постановляет: 

 
1. Утвердить перечень местностей Сахалинской области, удаленных от сетей связи, в которых 

организации и индивидуальные предприниматели могут применять контрольно-кассовую технику 
в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые 
органы в электронной форме через оператора фискальных данных (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Губернские ведомости", на официальном 
сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области, "Официальном интернет-портале 
правовой информации". 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 
 

Председатель Правительства 
Сахалинской области 

В.Г.Щербина 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства Сахалинской области 
от 18.04.2017 N 169 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕСТНОСТЕЙ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ, УДАЛЕННЫХ ОТ СЕТЕЙ СВЯЗИ, 
В КОТОРЫХ ОРГАНИЗАЦИИ И ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 

МОГУТ ПРИМЕНЯТЬ КОНТРОЛЬНО-КАССОВУЮ ТЕХНИКУ В РЕЖИМЕ, 
НЕ ПРЕДУСМАТРИВАЮЩЕМ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПЕРЕДАЧИ 

ФИСКАЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ В НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ 
В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ЧЕРЕЗ ОПЕРАТОРА ФИСКАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Наименование муниципального образования Наименование местности 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=7EFA7A636874B4C3BC3B3D16330F638A4958390A175AAB3433FB34F044910F61045C426AD3wA79G
consultantplus://offline/ref=7EFA7A636874B4C3BC3B3D16330F638A495939031359AB3433FB34F044w971G


Городской округ "Город Южно-Сахалинск" село 17-й км 
село Березняки 
село Дальнее 
село Елочки 
село Ключи 
село Новая Деревня 
село Новодеревенское 
село Санаторное 
село Синегорск 
село Старорусское 

Городской округ "Александровск-Сахалинский 
район" 

город Александровск-Сахалинский 
село Арково 
село Арково-Берег 
село Виахту 
село Владимировка 
село Дуэ 
село Корсаковка 
село Мангидай 
село Мгачи 
село Михайловка 
село Танги 
село Трамбаус 
село Хоэ 
село Чеховское 

"Анивский городской округ" город Анива 
село Благовещенское 
село Воскресенское 
село Высокое 
село Зеленодольск 
село Кириллово 
село Малиновка 
село Мицулевка 
село Новотроицкое 
село Огоньки 
село Песчанское 
село Петропавловское 
село Рыбацкое 
село Таранай 
село Троицкое 
село Успенское 

Городской округ "Долинский" село Арсентьевка 
село Быков 
село Взморье 
село Октябрьское 
село Покровка 
село Ручьи 
село Советское 
село Сокол 
село Сосновка 
село Стародубское 
село Углезаводск 



село Фирсово 

"Корсаковский городской округ" село Береговое 
село Вторая Падь 
село Дачное 
село Лесное 
село Муравьево 
село Новиково 
село Новое 
село Озерское 
село Охотское 
село Первая Падь 
село Пихтовое 
село Раздольное 
село Соловьевка 
село Тамбовское 
село Третья Падь 
село Утесное 
село Чапаево 

"Курильский городской округ" город Курильск 
село Буревестник 
село Горное 
село Горячие Ключи 
село Китовое 
село Рейдово 
село Рыбаки 

"Макаровский городской округ" город Макаров 
село Восточное 
село Горное 
село Гребенское 
село Заозерное 
село Новое 
село Поречье 
село Пугачево 
село Тихое 
село Туманово 
село Цапко 

"Невельский городской округ" село Амурское 
село Ватутино 
село Горнозаводск 
село Колхозное 
село Лопатино 
село Придорожное 
село Раздольное 
село Селезнево 
село Шебунино 
село Ясноморское 

"Городской округ Ногликский" село Вал 
село Венское 
село Горячие Ключи 



село Даги 
село Катангли 
село Комрво 
село Морской Пильтун 
село Ныш 
село Ныш-2 
село Чайво 
село Эвай 

Городской округ "Охинский" село Восточное 
село Колендо 
село Москальво 
село Некрасовка 
село Пильтун-2 
село Рыбновск 
село Рыбное 
село Сабо 
село Тунгор 
село Эхаби 

"Поронайский городской округ" пгт. Вахрушево 
село Восток 
село Гастелло 
село Забайкалец 
село Леонидово 
село Лермонтовка 
село Майское 
село Малиновка 
село Матросово 
село Соболиное 
село Тихменево 
село Трудовое 

Северо-Курильский городской округ город Северо-Курильск 
село Байково 

Городской округ "Смирныховский" пгт. Смирных 
село Буюклы 
село Ельники 
село Кошевое 
село Онор 
село Онор-2 
село Орлово 
село Первомайск 
село Пильво 
село Победино 
село Раздольное 
село Рощино 
село Рыбоводное 
село Южная Хандаса 

"Томаринский городской округ" город Томари 
село Айнское 
село Белинское 



село Заречное 
село Ильинское 
село Красногорск 
село Лопатино 
село Неводское 
село Новоселово 
село Парусное 
село Пензенское 
село Северное 
село Урожайное 
село Черемшанка 

"Тымовский городской округ" пгт. Тымовское 
село Адо-Тымово 
село Арги-Паги 
село Белое 
село Белоречье 
село Березовая Поляна 
село Верхний Армудан 
село Воскресеновка 
село Восход 
село Горки 
село Зональное 
село Иркир 
село Кировское 
село Ключи 
село Красная Тымь 
село Лонгари 
село Молодежное 
село Ново-Тымовское 
село Палево 
село Подгорное 
село Славы 
село Ульва 
село Усково 
село Чир-Унвд 
село Ясное 

"Холмский городской округ" село Байково 
село Бамбучек 
село Зырянское 
село Калинино 
село Камышево 
село Костромское 
село Красноярское 
село Люблино 
село Николайчук 
село Новосибирское 
село Ожидаево 
село Павино 
село Пионеры 
село Пожарское 
село Правда 



село Прибой 
село Пятиречье 
село Серные Источники 
село Совхозное 
село Чапланово 
село Чехов 
село Чистоводное 
село Яблочное 

"Южно-Курильский городской округ" пгт. Южно-Курильск 
село Буровая Рудный 
село Головнино 
село Дубовое 
село Застава Докучаева 
село Крабозаводское 
село Малокурильское 
село Маяк Ловцова 
село Менделеево 
село Отрада 

Углегорский городской округ город Углегорск 
село Краснополье 
село Медвежье 
село Никольское 
село Ольховка 
село Ольшанка 
село Орлово 
село Поречье 
село Приозерное 
село Прудное 
пгт. Шахтерск 
село Лесогорское 
село Надеждино 
село Тельновское 
село Ударное 
село Бошняково 
село Белые Ключи 

 
 
 

 


